Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano VIII - Edição nº 01326 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5153FCCB2A3C8B475180C5E6A84DF5FE

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01326 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• OFICIO SEFIN N. 39-2023  de 28 de Novembro de 2023 autorização de movimentação de Conta bancaria.

• DECRETO Nº 121 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - PROMOVE A ADEQUAÇÃO ORCAMENTÁRIA DO DECRETO Nº 67 DE 28 DE
JUNHO DE 2023, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO CARTA CONVITE 014/2023.

• AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5153FCCB2A3C8B475180C5E6A84DF5FE

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01326 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Outros

Ill:

I '

■4 ¥

Terra Nova, 28 de novembro de 2023.

Of. SEFIN N° 39/2023.

Senhor Gerente:

Atenciosamente,

EDER SAG PED MENEZES

Sec. Munic. De EducatePrefeito Municipal

Ao
Banco do Brasil S/A
Nesta

Estado da Bahia.
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE TERRA NOVA -FME
RUA DR. FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, 02 - CAIPE
PERRA NOVA-BA - CEP.: 44270-000
CNPJ.: 30.617.327/0001-78 TEL.: (75) 3238-2886 / 2062 - FAX : 3238-2098

Nome: EDER SAO PEDRO MENEZES
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 011.120.885-80
RG: 940788403 SSP/BA
Endereqo: Rua Jaime Villas Boas, 669- Centro-Terra Nova-Ba - CEP: 44270-000

VALDINEI COSTA SANTOS

I I

Com o intuito de atualizarmos o cadastre do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE
TERRA NOVA, nessa Institui^ao, informamos abaixo as pessoas autorizadas a efetuar
movimenta?6es na conta corrente N° 16.190-X de agenda 4183-1. com poderes para: emitir
cheques, abrir contas de deposito, solicitar saldos e extratos, requisitar talonarios,
sustar/contra ordenar e baixar cheques, retirar cheques devolvidos, efetuar resgate/aplica^des
fmanceiras, encerrar contas de depositos cadastrarem, alterar e desbloquear senhas, efetuar
pagamentos e transferencias por meio eletronicos, solicitar saldos e extratos de aplica0es
fmanceiras, efetuar transferencia para a mesma titularicade, liberar arquivos de pagamentos
no Gerenciador Financeiro/AASP, emitir comprovantes.

Nome: VALDINEI COSTA SANTOS
Cargo: SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO
CPF: 013.563.095-93
RG: 842352929 SSP/BA
Endere^o: Rua ACM, N°49-Caipe- Terra Nova-Ba-CEP: 44.270-000

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCB9044A4B173085E13EC4D12EC33DE6

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01326 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01326 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

I'

DECRET0 BE CANCELAMENTQ DE DOTAQ0ES

ConsidergntjQ, rqt fim, a necesaiflade de premovor a reQularlza;So armamentaria, financelra e cantfibli resultants da todos esses fates:. .

QgGRETA:

Art.l’ - Pica alterado o Oecreto n° 67 de 26 de junho de 2023. Que abriu crddlto suGlementar no valor de RS 40.800.00.

Art. 5“ Pisa o Secretdria Municipal ds Einancas autorizadc a expedir instrugfies Rormatrvas necessSrias ao curnprimento deste Oecreto.

Art. 6’. Esto Oecreto entra em vigor a partlr ds quartaJeira, 29 de novombro de 2023..

GABINETE SO PREREITG(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, em 29 de oovembro de 2023

Pfiglna: 1 de 23KFIC-

Art- S’ ■ Q Oecreto n° 67, de 26 de Junho de 2023 de aberlura de crddito suptementar per tendSncia de excesso de arrecada?ao, passa a
vlgorar no valor total de RS 40.000,00.

Art, 48- gm cansequdncia do dlsposto no artjgo anterior, a Secretaria Municipal de Finanpas promoveiA o registro das alteraqdes contdbeis
resultantea deste Oecreto, adequando a execugao orgamentdria a efetiva disponibi.lidede de reeursos Indlcada no referido artigo 3° deste Oecreto.

Art. 2’ * Flea reduzido para RS R$ 40.000,00, o excesso de arrecadapeto estimado naberto no art. 2e do Oecreto n° 067, de 28 de Junho de
2023, na Fonte de Recurso - 701 • Sutras Transfer&ncias de Convdnios ou Instrumentos Congenares dos Estados.

O PREFEITO DO MUNIClPIO DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, no uso de suas atrlbulgOes, com fundamento no que dlspde a Lei n° 4.320/64, em
seus art. 41. inc. I e 43, §1°, inc. II e com o § 3° combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8s, pardgrafo Cmico, e devidamente autorizada pela
Lei Orgamentdria vigente n°. 551 de 20 de dezembrode 2022, no seu Art.8°, inclso I, allnea "b";

Ppemovo a adequagao orgamenteria do Decreto ne 67 DE
28 DE JUNHO DE 2023, na forma que Indies e dd outras
providenclas.

ANTONIO GABRIEL DOS REIS ARAUJO
Sec. de Finangas

CPF: 592.722.285-49

EDER SAG PEDRO MENEZES
Rrefelto (a) Municipal
CPF: 011.120.885-80

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
QUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 • CEP: 44.270-000 • TERRA NOVA - BA

Conslderando que os recursos para atender d suplementagSo foram provenientes de tenddneia de excesso de arrecadag^o, no valor de R$ 40.800,00.
n3o incluidos na Estimative da Receita da Lei Orgamenteria vigente;

Conslderando que, nfio obstante Iodo o cuidado.e a'regularidade dos procedimentds adotados. percebeu-se posteriormente que houve frustragac. no
valor de RS 800,00, da tendfincia de excesso de arrecadagSo estimado na fonte 701 - Ou/as Transferdncias de Convdnlos ou Instrumentos
CongAneres dos Estados:

Conslderando que a Admlnistrag^o Municipal, devidamente autorizada pela Lei Municipal n0 55*. de 20 de dezembro de 2022, no seu Art.8°, inclso I,
allnea "b”, abrlu crddlto suplomentar no valor de RS 40.800,00 (Quarenta mil e oitocentos reals) para atender despesas da Ativldade: '2.015 -
PROMOfAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS E CRIAQAO DO CALENDARIO DA CULTURA".

DECRETQ N’ 121 DE 29 DE N0VEMBRO DE 2023

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9DC018EC73E42E7FFC35BCEFF233F9B

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01326 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01326 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

EXERCiCIO DE 2023AlteragSo Or$ament6ria por Fonto de Recurso

Tlpo: OectetoFundnmentol 121

CANCELAMENTO QE DOTAGOESTlpe Altorocto!

Data RubllcafSd: 20/11/2023Oat* Fundaments: 30/11/2023

Dlfaranfa

0.00 T ■ 800.00

P0glna: 2 do 2BIAflC •

-soo.ool
—J

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA • CENTRO
CMP): l).02«.5ll/OOOl-7O • CEP; 44.270-000 - TERRA NOVA • 8A

1701

E
J

■800.00
! codigo Pi>n|« ase as. r<kmio »■

OvtroaTrsnMrtnciBideCcmArieaoulnafunwniMCenganomdoaEaMM 0.00 800.00

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9DC018EC73E42E7FFC35BCEFF233F9B

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01326 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01326 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Convite

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CARTA CONVITE 014/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, para fins de cumprimento ao que
preceitua o artigo 38, Parágrafo VII, da Lei Federal 8.666/93, e considerando os
procedimentos da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA o processo
licitatório na modalidade Convite, do tipo Menor Valor global, Edital nº 014/2023,
tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DA INSTALAÇÃO DE REDE DE GASES MEDICINAIS COM
FORNECIMENTO MÃO DE OBRA DE TODO MATERIAL NECESSÁRIO PARA
EXECUÇÃO e ADJUDICA a favor da Empresa GPS EMPREENDIMENTOS,
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita  CNPJ: 04.888.428/0001-73, no valor
de R$ 113.223,07 (cento e treze mil, duzentos e vinte e três reais e sete centavos),
à execução do objeto do presente Processo Licitatório, determinando a celebração
do competente contrato Público com a mesma..

Publique-se e cumpra-se

Terra Nova-BA, 04 de dezembro de 2023

ÉDER SÃO PEDRO MENEZES
Prefeita Municipal

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC29D41CEF2DDE839FCDAD294E2F60BC

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01326 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01326 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023

A Prefeitura Municipal de Terra Nova/BA, torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão
Presencial no 021/2023, Tipo: MENOR PREÇO global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS E
HOSPEDAGENS, COMPREENDENDO RESERVA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO,
CANCELAMENTO, ENDOSSO, ENTREGA DE BILHETES OU ORDENS DE PASSAGENS, EM
ÂMBITO NACIONAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE TERRA
NOVA-BA. Data de Abertura: DIA 19/12/2023, ÀS 09:00 HORAS, na Sala de Licitações desta
Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital pelo site:
http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmterranova/licitações informações adicionais com o
Setor de Licitações, pelo telefone 75-3238-2061/2062 ou e-mail: copelpmtn@gmail.com; Terra
Nova/BA, 06/12/2023 – EDER SÃO PEDRO MENEZES - Prefeito

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5153FCCB2A3C8B475180C5E6A84DF5FE

		2023-12-06T15:48:30-0300